
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 
AREA TECNICO MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 120 del 16/03/2021 

 

REGISTRO GENERALE N. 120 del 16/03/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 40 del 16/03/2021 
 

 
OGGETTO: Istallazione di un modulo prefabbricato presso la scuola Gigante Porto di Palombaia – 

Avvio indagine di mercato 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 
- il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30/12/2020 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2021/2023;  

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale del 26/05/2020 prot. 4291 

concernente la individuazione e nomina di Responsabile dei servizi per l’anno 2020 (Area Tecnica 

Manutentiva e Lavori Pubblici); 

Premesso che: 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 27/05/2019 con oggetto “Atto di 

indirizzo in merito al miglioramento della funzionalità della scuola elementare di 
Palombaia” è stato dato mandato all’Ufficio Manutentivo e Lavori Pubblici di 
procedere alla redazione di un progetto per collegare la scuola elementare con la 
scuola media; 

con determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 174 del 22/11/2019 è stato affidato all’ing. 

Alessandrina Tresca, con sede in Via Celestino V n. 2, L’Aquila, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia dell’Aquila al n. 1991, l’incarico per la progettazione, direzione lavori 

e coordinamento per la sicurezza per la realizzazione di un collegamento di cui sopra; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 dell’08/02/2020 “D.G.C n. 8 del 
04/03/2015 - Approvazione interventi ai sensi dell’art. 8 comma 2 lett. a),b), e c) DL 
39/2009 convertito in legge 77 del 2009. Rimodulazione” è stato dato indirizzo 
all’Ufficio Manutentivo e Lavori Pubblici di dare priorità assoluta all’utilizzo dei fondi 
di cui all’oggetto, alla predisposizione di un MUSP, al fine di garantire la regolare 
ripresa dell’anno scolastico, in considerazione dell’aumento del numero degli allievi 
nella scuola primaria; 

interpellata la progettista, che ha dato disponibilità ad accettare l’estensione dell’incarico già 

in essere anche per il servizio tecnico relativo alla collocazione del MUSP; 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 dell’08/06/2020 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica per la collocazione del MUSP che prevede tre fasi di 

realizzazione: 

o prima fase  progettazione definitiva del collegamento tra i due plessi, 

progettazione esecutiva del basamento per il MUSP e realizzazione del basamento 
stesso € 36.979,79; 

o seconda fase collocazione del MUSP € 59.520,00 

o terza fase  realizzazione del collegamento tra i due plessi € 36.421,67, 

ed è stato dato mandato all’Ufficio Tecnico Manutentivo e Lavori Pubblici per la prima 
delle suddette fasi; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 dell'08/02/2020 "D.G.C n. del 
04/03/2015 Approvazione interventi ai sensi dell'art. comma lett. a),b), e) DL 39/2009 
convertito in legge 77 del 2009. Rimodulazione" è stato dato indirizzo all'Ufficio 
Manutentivo Lavori Pubblici di dare priorità assoluta all'utilizzo dei fondi di cui 
all'oggetto, alla predisposizione di un MUSP, al fine di garantire la regolare ripresa 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 120 del 16/03/2021 

dell'anno scolastico, in considerazione dell'aumento del numero degli allievi nella 
scuola primaria;  

Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n.85 del 30/06/2020 con la quale veniva 
modificato l’incarico affidato ai sensi dell’art. 31, comma 8 che richiama l’art.36 comma 2 
lett. a del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) all’ing. Alessandrina Tresca per progettazione, d.l., 
CSP e CSE in progettazione definitiva del collegamento tra i due plessi, progettazione 
esecutiva, CSP, CSE e D.L. per la realizzazione del basamento del MUSP per l’importo 
complessivo di € 8.619,58; 

Dato atto che 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 01/07/2020 avente ad oggetto 
Interventi ai sensi dell’art. 8 comma 2 lettere a) b) c) del Decreto Legge 39/2009 
convertito in Legge n. 77 del 2009 – approvazione definitivo per la collocazione di un 
MUSP  è stato approvato il progetto definitivo per i lavori in parola i cui costi, rispetto 
al progetto di fattibilità tecnica ed economica, hanno subito un incremento cagionato 
dall’aumento dei prezzi dovuto all’emergenza sanitaria da COVID-19: 

o prima fase  progettazione definitiva del collegamento tra i due plessi, 

progettazione esecutiva del basamento per il MUSP e realizzazione del basamento 

stesso  € 40.838,91; 

o seconda fase collocazione del MUSP  € 59.520,00 

o terza fase  realizzazione del collegamento tra i due plessi € 42.336,96 

dando mandato allo scrivente Ufficio per la prima delle suddette fasi; 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 in data 22/7/2020 stata una variazione 

del Bilancio di Previsione che dispone l'utilizzo di 38.000,00 per le finalità di cui alla 
seconda fase dell'intervento in parola, assicurandone la totale copertura finanziaria; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 in data 22/7/2020 è stato dato 
mandato al Responsabile dell’Ufficio Manutentivo Lavori Pubblici di procedere con 
l’avvio della seconda fase relativa alla collocazione del M.U.S.P.; 

il procedimento di rilascio di Autorizzazione Paesaggistica è in itinere; 
con successiva Deliberazione di Giunta Comunale è stata assicurata la copertura 

finanziaria dell’acquisto del MUSP e dato avvio alla seconda fase; 
sono stati aggiornati programmi annuali di cui all’art. 21 del D. Lgs 50/2016 per 

l’anno 2020 e relativa programmazione pluriennale; 
con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 95 del 23/07/2020 è stato dato avvio alla 

procedura di selezione ai sensi art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e D.L. 
76 del 16/07/2020 art.1 comma 1; 

con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 103 del 07/08/2020 la procedura di 
selezione avviata ai sensi dell’36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e D.L. 76 del 
16/07/2020 art.1 comma 1, indetta con la suddetta determinazione n. 95 del 
23/07/2020, è stata dichiarata “deserta”, in quanto nessun operatore economico 
consultato ha presentato la propria offerta; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n.104 del 10/08/2020 è stato dato mandato 
al Responsabile del servizio interessato/Segretario Comunale di procedere con la 
redazione di un nuovo capitolato speciale che porti ad un prodotto con caratteristiche 
tali che rientri nel budget stabilito; 

con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 105 dell’11/08/2020 è stato dato avvio alla 
procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 
50/2016, come modificato dal D.L. 76/2020 art.1 da aggiudicarsi con il criterio del 
minor prezzo; 

con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 141 del 02/11/2020 la procedura di 
selezione avviata ai sensi dell’36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e D.L. 76 del 
16/07/2020 art.1 comma 1, indetta con la suddetta determinazione n. 105 
dell’11/08/2020, non è stata aggiudicata per rinuncia della ditta Edilizia Umbra New 
Srl, unica partecipante, all’esecuzione dell’offerta; 

Vista la nota prot. 10772 del 28/12/2020 con cui l’Amministrazione Comunale da 
indicazioni sull’istallazione del modulo prefabbricato 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 120 del 16/03/2021 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’individuazione della ditta fornitrice del Modulo 
corredato da relativo calcolo statico; 

Considerato che il Prezzario Regionale vigente della Regione Abruzzo non contempla 
manufatti della stessa tipologia del modulo prefabbricato di cui al presente atto; 

Dato atto che le procedure indette fino ad ora avevano base d’asta Euro 48.000,00 di cui 
€ 1.440,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad IVA; 

Dato atto che nelle due procedure già indette, di cui la prima “deserta” e la seconda non 
aggiudicata per  rinuncia dell’unica ditta partecipante, alcune ditte, pur non avendo 
presentato l’offerta, hanno comunque comunicato all’ente che l’importo a base d’asta 
previsto era insufficiente a fornire il modulo, come richiesto; 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, prima di avviare una terza procedura di selezione, di 
dover procedere ad una indagine di mercato per stimare l’importo necessario all’acquisto 
del modulo prefabbricato; 

Ritenuto pertanto di demandare ad un successivo atto la Determinazione a contrarre; 

Dato atto che il presente atto non prevede impegno di spesa; 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in 
argomento non sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 

Dato atto che i beni da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione nella voce “Beni, Macchinari, Soluzioni abitative e Strutture logistiche” e 
che si intende procedere con un’indagine di mercato aperta a tutti gli operatori iscritti;  

Ritenuto quindi di dover approvare la documentazione necessaria all’indagine di 
mercato, composta da Lettera di richiesta preventivo e Capitolato d’Appalto, allo scopo di 
determinare l’importo congruo per la fornitura del modulo prefabbricato, di cui al 
presente atto; 

D E T E R M I N A 

Di richiamare integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto a formarne la motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990; 

Di avviare una indagine di mercato, tramite offerta libera, su MEPA aperta a tutti gli 
operatori iscritti alla sezione “Beni, Macchinari, Soluzioni abitative e Strutture logistiche” 
allo scopo di determinare l’importo congruo per il modulo prefabbricato di cui al presente 
atto; 

Di approvare l’allegato Capitolato, che descrive le caratteristiche del modulo necessario e 
la lettera di richiesta preventivo; 

Di demandare a successivi atti la procedura di selezione; 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Maria Cristina Deli; 

Di dare atto che la presente determinazione è  esecutiva dalla sottoscrizione non 
essendo previsto alcun movimento in contabilità, viene pubblicata all’Albo 
Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa e sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 120 del 16/03/2021 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 127 del 16/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio DELI MARIA CRISTINA in data 

16/03/2021 

 

 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 254 

 
Il 16/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 120 del 16/03/2021 con 

oggetto 

 

Istallazione di un modulo prefabbricato presso la scuola Gigante Porto di Palombaia – Avvio indagine 

di mercato 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DELI MARIA CRISTINA il 16/03/2021
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


